
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.42 DEL 19-02-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 13-03-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RINNOVO CONCESSIONE TEMPORANEA IN USO GRATUITO
LOCALE DI PROPRIETA' COMUNALE AL CENTRO CULTURALE
REGIONALE GIUSEPPE MOSCATELLI "MOSCHINO".
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 21:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE A

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con proprio n. 32, assunto in data 18 marzo 2017, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, deliberava di
concedere, per il periodo di un anno, all'Associazione locale "Centro Culturale
Regionale Giuseppe Moscatelli "MOSCHINO",  l'uso gratuito del locale di mq. 47, sito
in Via Don Enrico Pocognoni n. 5, per essere adibito a sede della stessa, con possibilità
di revoca o di mancato rinnovo della concessione di che trattasi, nel caso in cui venisse
accertato che  le iniziative e le attività poste in essere dall'Associazione suddetta non
rispondessero effettivamente a finalità di interesse pubblico meritevoli di
considerazione e apprezzamento o che le stesse presupponessero fini lucrativi;

 VISTA la nota, datata 5 febbraio 2018, pervenuta a questo Ente in data 6 febbraio 2018
e registrata al prot. n. 1727, con la quale il Presidente, Sig. Sante Belardinelli, ed il
Segreterio dell'Associazione in parola, Sig. Alpio Riccardi, presentano istanza di
rinnovo della concessione in uso gratuito del locale, di mq. 47, sito in Via Don Enrico
Pocognoni di Matelica, per essere adibito a sede del Centro Culturale in questione;

RILEVATO:

- che il predetto Centro Culturale  è sorto per iniziativa di un gruppo di cittadini
matelicesi in onore del concittadino Giuseppe Moscatelli detto "Moschino", nato a
Matelica il 14 ottobre 1888 ed ivi deceduto il 31 gennaio 1950, definito come "Un uomo
stimato e ben voluto perché aiutava tutti. Un uomo fortemente altruista, soprattutto
verso gli ammalati, i poveri, i bisognosi. La gente lo ammirava per il coraggio con cui
si opponeva al fascismo". Il Centro ritiene utile riproporre alla Città di Matelica, con
iniziative pubbliche e culturali, una figura significativa della nostra storia umana e
antifascista che ha caratterizzato, seppure nelle sue contraddizioni e difficoltà dovute al
periodo storico, il comune senso di fratellanza e solidarietà;

- che, come si evince dallo Statuto, la predetta Associazione non persegue alcun scopo
di lucro e si propone la ricerca, la riflessione e il dibattito sulle questioni del lavoro,
della società e della cultura e  opera, altresì, nell'attività informativa rivolta in
particolare alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica marchigiana sui temi dello
sviluppo socio economico e culturale e alla promozione del confronto sociale e politico
sulle questioni programmatiche aperte, nel rispetto della pluralità delle posizioni;

- che con surrichiamata nota, ns. prot. n. 1727 del 6 febbraio 2018, l'Associazione
dichiara che nel corso del 2017:

1) il locale, per cui viene richiesto il rinnovo della concessione in uso gratuito, è stato
più volte utilizzato da Associazioni e Comitati, che svolgono diverse attività di interesse
generale, nonché da partiti politici e movimenti, che hanno potuto usare il locale non
disponendo di altre sedi;

2) in data 14 ottobre 2017, il Centro ha organizzato il Convegno, molto partecipato, dal
titolo "Sulle ragioni dell'antifascismo di ieri e di oggi", che ha ricevuto il patrocinio di
questo Ente e dell'ANPI - Sezione Intercomunale 24 marzo;

3) nel locale di che trattasi si sono, infine, tenute riunioni aventi per oggetto
problematiche legale alla crisi occupazionale locale;



APPURATO che:

a) da quanto si deduce dagli atti a disposizione, gli scopi sociali dell'Associazione
escludono qualsiasi finalità lucrativa e sono volti, in maniera sussidiaria, ad espletare
iniziative pubbliche e culturali, in linea con le pronunce della giurisprudenza contabile
sopra richiamate;

b) le attività svolte dal Centro Culturale Regionale Giuseppe Moscatelli "MOSCHINO"
nel corso dell'anno 2017 sono da considerarsi a pieno titolo rispondenti a finalità di
interesse pubblico e generale per la comunità amministrata e non a scopo lucrativo;

EVIDENZIATO, al riguardo, che la giurisprudenza contabile (Corte dei Conti
Campania - deliberazione n. 357/2016; Corte di Conti Lombardia - deliberazione n.
172/2014; Corte dei Conti Lazio - deliberazione n. 172/2014), ha avuto modo di
precisare che la concessione in uso gratuito di beni di proprietà dell'Ente locale è da
ritenersi ammissibile nei casi in cui sia perseguito un effettivo interesse pubblico
equivalente ovvero nel caso in cui non sia rinvenibile alcun scopo di lucro nell'attività
concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni;

VISTO l'art. 118, comma 4, Cost., ai sensi del quale "Stato, Regioni, Città
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà";

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta dell'Associazione, rinnovando la 
concessione in uso gratuito del locale di mq. 47, di cui dispone l'Amministrazione, sito 
in via Don Enrico Pocognoni n. 5, limitando, tuttavia, tale rinnovo ad un periodo di un 
anno, in modo che possano nel frattempo essere attentamente valutate le iniziative e le 
attività poste in essere dall'Associazione e verificare se le stesse rispondano 
effettivamente a finalità di interesse pubblico meritevoli di considerazione e, nel caso 
contrario, revocare la concessione in uso del locale;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

      Matelica, lì 19/02/2018           Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                       f.to       Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;

[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.



                                                 Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì   19/02/2018              f.to       Dott.ssa Antonella Pelucchini

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto, di rinnovare la concessione in uso gratuito, per un periodo di un anno,
all'Associazione locale "Centro Culturale Regionale Giuseppe Moscatelli
"MOSCHINO," del locale di mq. 47, sito in Via Don Enrico Pocognoni n. 5, per essere
adibito a sede della stessa;

- di dare atto che tale concessione verrà revocata e, comunque, non rinnovata nel caso
in cui venga accertato che  le iniziative e le attività poste in essere dall'Associazione
non rispondano effettivamente a finalità di interesse pubblico meritevoli di
considerazione e apprezzamento o che le stesse presuppongano fini lucrativi.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

eu.ge.75

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 563,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-03-2018 al 28-03-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 29-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


